

Số: 20/KH-UBND

Mộ Lao, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh Cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND quận Hà Đông về tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND phường Mộ Lao về cải cách hành chính năm 2023, UBND phường Mộ Lao xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, hiện đại, tăng tính dân chủ, đáp ứng yêu cầu của đơn vị, nhằm giảm thiểu chi phí về thời gian và kinh phí của các đơn vị trong việc thực hiện TTHC; gắn với kết quả thực hiện cơ chế một cửa, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước tại cơ quan.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính trong phạm vi của phường; thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung và biện pháp tổ chức các phong trào thi đua, phát động phong trào thi đua nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao Chỉ số CCHC và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của chính quyền phường.

- Đẩy mạnh thực hiện CCHC, các nội dung và hình thức hoạt động cải cách hành chính đảm bảo yêu cầu thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

2. Yêu cầu

- Xây dựng đội ngũ công chức có đủ năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, ý thức phục vụ nhân dân trong cơ quan và đội ngũ công chức tham gia tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính

- Phong trào thi đua triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy được sức sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, sát thực các tiêu chí, nội dung, biện pháp, tạo sự đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương. Quán triệt thực hiện nhiệm vụ CCHC, nâng cao hiệu quả công tác, tinh thần thái độ trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức.



II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Thi đua triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả các nội dung CCHC theo kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND phường về công tác CCHC năm 2023, phấn đấu có nhiều chỉ tiêu hoàn thành sớm và về đích trước hạn. Trong đó, chú trọng cải cách, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, góp phần nâng cao chỉ số CCHC (PAR INDEX); Chỉ số SIPAS của phường năm 2023 thuộc nhóm các phường dẫn đầu quận.

- Thi đua công tác tuyên truyền CCHC, giáo dục, nâng cao nhận thức của công chức trong thực thi công vụ, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với cơ quan, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, tích cực thúc đẩy sự nghiệp phát triển của phường.

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện CCHC.

2. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan phường.

III. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC HỒ SƠ

1. Hình thức khen thưởng

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường.

2. Tiêu chuẩn

- Tập thể: Triển khai có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ CCHC được giao theo kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/02/2023.

- Cá nhân: Thực hiện xuất sắc các nhiệm vụ CCHC được giao (ưu tiên cho các cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ).

3. Số lượng

- Tập thể: Lãnh đạo UBND phường sau khi đánh giá bình xét khen thưởng từ 1-2 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

- Cá nhân: Bình xét khen thưởng từ 1-2 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp bình xét đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân và bản trích ngang thành tích của



tập thể, cá nhân theo mẫu quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/2017 của Chính phủ.

- Hồ sơ gửi về UBND phường (qua Văn phòng UBND) để tổng hợp, trình khen thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan phường nghiên cứu phát động và tham gia thi đua theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Giao Văn phòng UBND phường tổng hợp, đề xuất hội đồng TĐKT phường khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch thi đua đầy mạnh CCHC phường Mộ Lao năm 2023, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan hưởng ứng, tích cực tham gia thi đua. /.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông (để b/c);
- TT ĐU phường (để b/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Thanh

